CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO 	/ 2018

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, para que sejam

realizados estudos para implementação de cursos gratuitos de idiomas estrangeiros

para população de baixa renda.

JUSTIFICATIVA

Cada vez se faz mais necessário um segundo idioma no currículo. Nesse

sentido: há inclusive muitas vagas de emprego que exigem a fluência no inglês por

exemplo. Com  a comunicação globalizada, compreender apenas uma língua

também é um limitador de acesso ao conhecimento e informação.

Sendo assim, poderiam ser buscadas parcerias entre o município e empresas

do ramo, para a disponibilização de cursos de idiomas para a população de baixa

renda. Obviamente não se limitando ao inglês, mas também com opção de outros

idiomas, tais como espanhol, francês, alemão, etc.

Desta forma, a população e o município seriam beneficiados, tendo em vista

que o acesso à diferentes idiomas qualifica a formação do cidadão e, .por

consequência, também qualifica a mão de obra, fator relevante para a instalação e

transferência de novas empresas em nossa cidade.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 07 de Junho de 2018.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 1322/2018
08/06/2018 - 11:05

PROT-CMI 1322/2018
08/06/2018 - 11:05
IND 835/2018